[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 593 / 2019
Súmula: Solicita a implantação de pontos de parada de ônibus (com abrigo) no bairro Jardim São Carlos.
	INDICO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do Município de Itapevi/SP, que interceda junto à secretaria competente e solicite providências na instalação de paradas de ônibus (com abrigo) no bairro Jardim São Carlos.

Justificativa
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

	Trata-se de uma reivindicação dos munícipes, as paradas de ônibus do bairro Jardim São Carlos, necessitam ser identificadas com sinalização e abrigos, para atendimento da população daquele bairro e adjacências. A falta de identificação faz com que as pessoas não saibam em local devem aguardar a parada do ônibus, causando transtornos tanto para passageiros como para os motoristas, de igual forma a falta de abrigo faz com que as pessoas fiquem ao relento sob o sol e a chuva em total desconforto enquanto aguardam o ônibus.
	Sendo assim, solicito uma avaliação técnica da Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana para verificar o local adequado para a construção do abrigo e as possibilidades de atendimento do pleito.
	Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize tal solicitação com o objetivo de melhorar a qualidade de vida daquela comunidade.
	Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.
	Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 19 de fevereiro de 2019.

Thiago da Silva Santos
Vereador Thiaguinho